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Abstrakt

Práce je zaměřena na chování spoje dřevěných konstrukcí s vloženou ocelovou deskou za požáru.

Součástí práce je analytický model pro výpočet únosnosti spoje vystaveného teplotě podle

normové teplotní křivky. Model je založen na metodách uvedených v ČSN EN 1995-1-1, ČSN EN

1995-1-2, a pro ocelové komponenty využívá pravidla uvedená v ČSN EN 1993-1-2. Výsledky

jsou porovnány s výsledky zkoušek pěti konfigurací kolíkového spoje, převzatého z literatury. Je

zhotoven numerický model spoje z literatury, zatížený normovou teplotní křivkou. V modelu je

sledován vliv materiálových vlastností na výsledný průběh teplot. Pro verifikaci modelu jsou jeho

výsledky porovnány s výsledky modelu z literatury. Poté byl proveden numerický model vlastního

svorníkového spoje. Numerický model tohoto spoje byl zatížen teplotní křivkou získanou

z požární zkoušky v požární laboratoři v UCEEB. Požární zkouška byla realizována za účelem

validace numerického modelu. Výsledné teploty jsou porovnány s naměřenými teplotami

termočlánků ve vzorcích.

Klíčová slova

Dřevěný spoj s ocelovou deskou; požární odolnost; normová teplotní křivka; požární zkouška;

únosnost; teplotní analýza; numerický model; ANSYS Workbench

Abstract

The paper is focused on the behaviour of the steel to timber joint of timber structures exposed to

fire. Part of this paper is an analytical model computing load bearing capacity of the joint exposed

to the standard temperature curve. The model is based on Eurocode 5, part 1-1, with rules of

Eurocode 5 part 1-2, and for steel components based on rules of Eurocode 3 part 1-2. Then, there

are results of five configurations of joint, which are compared to the test results taken from the

literature. A numerical model of the joint from the literature, loaded with a standard temperature

curve, is made. The model is focused on the influence of material properties on the results of the

temperature growth. In order to verify the model accuracy, the results of the model are compared

with the model results from the literature. Then a numerical model of the bolted joint is created.

The numerical model is loaded with a temperature curve obtained from a fire test executed in the

fire laboratory at UCEEB. The fire test was performed to validate the numerical model. The

temperature results are compared with the measured temperatures of thermocouples in the

samples.

Keywords

Steel to timber joint; fire resistance; standard temperature curve; fire test; resistance; temperature

analysis; numerical model; ANSYS Workbench
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

a1 Osová vzdálenost mezi spojovacími prvky v řadě mm

afi Přídavná tloušťka mm

Am Plocha ocelového prvku vystavená účinkům požáru m2

Anet,t Čistá průřezová plocha kolmo k vláknům mm2

Anet,v Čistá smyková plocha rovnoběžná se směrem vláken mm2

Ar Průřezová plocha zbytkového průřezu dřeva mm2

ca Měrné teplo oceli J/(kg∙K)

d Průměr spojovacího prvku mm

dchar Hloubka zuhelnatění dřevěného prvku mm

Fax,rk Charakteristická síla pro vytažení spojovacího prvku N

Fbs,Rk Charakteristická únosnost při blokovém, zátkovém smyku N

fh,k Charakteristická pevnost v otlačení dřevěného prvku MPa

ft,0,k Charakteristická pevnost v tahu dřevěného prvku MPa

fu,k Mez pevnosti spojovacího prvku MPa

fv,k Charakteristická pevnost ve smyku dřevěného prvku MPa

fyk Charakteristická mez kluzu vložené ocelové desky MPa

ḣnet Návrhové hodnota tepelné pohltivosti W/m2

ḣnet,c Složka čistého konvekčního tepelného toku W/m2

ḣnet,r Složka čistého sálavého tepelného toku W/m2

hp Tloušťka dodatečné ochrany mm

hp Výška vložené ocelové desky mm

k Parametr -

kfi Parametr -

kflux Součinitel zohledňující zvětšený tepelný tok -

ksh Součinitel zastínění -

la Min. délka vniku spoj. prvku do nezuhelnatělého dřeva mm

lf,req Délka spojovacího prvku dodatečného obložení prvku mm

V

Lnet,t Čistá šířka průřezu kolmo k vláknům mm

Lnet,v Celková čistá délka smykového lomu mm

My,Rk Charakteristický plastický moment únosnosti Nmm

n Počet spojovacích prvků v jedné řadě -

nef Účinný počet spojovacích prvků v jedné řadě -

P Obvod zbytkového průřezu vystavený požáru mm

t Čas min

t1 Tloušťka bočního dřevěného prvku mm

td,fi Doba požární odolnosti nechráněného spoje min

td,fi Počátek doby zuhelnatění min

tef Účinná výška mm

tp Tloušťka vložené ocelové desky mm

treq Požadovaná požární odolnost spoje min

V Objem ocelového prvku m3

Δt Časový krok min
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Řecké symboly

αc Součinitel přestupu tepla prouděním W/(m2∙K)

β Rychlost zuhelnatění mm/min

γM Součinitel spolehlivosti dřeva za běžné teploty -

γM,fi Součinitel spolehlivosti dřeva při požáru -

Δϴa,t Přírůstek teploty ocelového prvku °C

Δϴg Přírůstek teploty plynu °C

εf Emisivita požáru -

εm Povrchová emisivita prvku -

η Převodní součinitel pro redukci únosnosti -

ηfi Redukční součinitel pro návrhové zatížení při požáru -

ϴa Teplota ocelového prvku °C

ϴg Teplota plynů v blízkosti prvku °C

ϴm Povrchová teplota prvku °C

λ Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρa Objemová hmotnost oceli kg/m3

ρk Objemová hmotnost dřeva kg/m3

σ Stephan-Boltzmannova konstanta W/(m2∙K)
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1 Úvod

obr. 1 Zbytkový průřez svorníkového spoje

Spoje jsou v dřevěných konstrukcích nejslabší komponentou, avšak spoje s vloženou ocelovou

deskou se za běžné teploty vyznačují vyšší únosností, než spoje dřevo-dřevo. V důsledku rozsáhlé

členitosti spoje je problematické stanovit přesnou dobu požární odolnosti. Únosnost nechráněného

spoje ovlivňuje především redukovaná mez pevnosti svorníku zapříčiněná rychlým nárůstem

teploty a dále redukovaný průřez dřevěného prvku.

V rámci studií [1] a [2] byly vyhotoveny vzorky, které byly zkoušeny za běžné teploty. Zkoušky

ukázaly, že únosnost dle ČSN EN 1995-1-2 [3] je konzervativní. Vzorky o stejné konfiguraci byly

podrobeny požární zkoušce podle normové teplotní křivky (ISO834) dle [4]. Jednotlivé vzorky

byly během zkoušky zatěžovány konstantní silou o hodnotě 10 %, 20 % a 30 % z únosnosti

vyhodnocené z testu za běžné teploty. Testy ukázaly, že při stupni využití 30 % všechny zkoušené

vzorky dosahovaly vyšší požární odolnosti, než 30 minut, což odpovídá hodnotě uvedené v normě.

Z jedné konfigurace dosáhl vzorek, při 10% stupni využití, požární odolnosti 90 minut. Na základě

tohoto poznatku je zřejmé, že metody, uvedené v ČSN EN 1995-1-2 jsou konzervativní, a při

nižším stupni využití lze dosáhnout požární odolnosti přes 30 min.

V této práci je zkoumán průběh teplot ve svorníkovém spoji. Byl vytvořen analytický model

zohledňující mechanické a teplotní zatížení a numerický model řešící průběhy teplot v prvku.

Výstupem analytického modelu je průběh meze únosnosti v závislosti na čase zahrnující vliv

zvýšené teploty. Model je poté srovnán s výsledky již provedených testů. V rámci numerického

modelu jsou řešeny dvě konfigurace spoje. První model řeší kolíkový spoj, který byl převzat z

literatury. Cílem tohoto modelu je verifikovat vstupní hodnoty materiálových vlastností a

přestupové konstanty teplotního zatížení porovnáním výsledků průběhu teplot s již modelovaným

spojem. Po verifikaci je vytvořen model vlastního svorníkového spoje se vstupními daty modelu

určeného k verifikaci. Pro validační účely byl pro model svorníkového spoje realizován

experiment, ve kterém byl svorníkový spoj vystaven požárnímu zatížení. Na obr. 1 je vyobrazen

zbytkový průřez po experimentu.
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2 Cíle práce

Hlavními cíli práce jsou:

1) Vytvořit analytický model svorníkového spoje dřevěných konstrukcí s vloženou ocelovou

deskou za zvýšené teploty.

▪ Výsledkem analytického modelu budou hodnoty únosnosti spoje a pro daný stupeň využití


[…]


7.3 Zbytkový průřez

V analytickém modelu je počítáno s konstantní rychlostí odhořívání. Dle analytického modelu

odhoří ve 30 minutě 24 mm. Tloušťka zbytkového průřezu t1 dle analytického modelu ve 30

minutě je rovna 43 mm. Na zkoušeném vzorku, který měřil před zkouškou 140x140 mm (obr. 96),

byla po zkoušce naměřena tloušťka t1 rovna 38 mm mimo svorník (obr. 96) a u svorníku rovna 32

mm (obr. 97). V numerickém modelu je zbytkový průřez uvažován s teplotou dřevěného prvku

pod 300 °C. Na obr. 98 je vyobrazena isoterma 300 °C ve 30 minutě mimo svorník. Z toho je

odvozena tloušťka t1 rovna 35 mm mimo svorník. V řezu svorníků je teplota dřevěného průřezu

od 20 minuty vyšší než 300 °C. Tato nepřesnost je pravděpodobně způsobena dokonalejším

přestupem tepla ze svorníků do dřeva. V tab. 10 je porovnána tloušťka zuhelnatělé vrstvy.

tab. 10 Tloušťka t1 zbytkového průřezu a tloušťka zuhelnatělé vrstvy

Zdroj Zuhelnatělá vrstva [mm] Zbytková tloušťka t1 [mm]

Analytický model 24 43

Numerický model 32 35

Experiment 29(35) 38(32)
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obr. 96 Průřez před zkouškou a po zkoušce

obr. 97 Průřez po zkoušce v rovině řezu

svorníků

obr. 98 Hranice isotermy 300 °C

modelovaného spoje

7.4 Souhrnné vyhodnocení

Analytický model počítá únosnost s teplotou svorníku výrazně vyšší, než jsou naměřené teploty

z požární zkoušky. Naopak zbytkový průřez dřeva u svorníku je o 11 mm větší než zbytkový

průřez po skončení zkoušky. I když je průřez ve skutečnosti menší než v analytickém modelu, je

model na straně bezpečnosti, vzhledem k vysoké odchylce teplot svorníku oproti požární zkoušce.
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8 Závěr

V diplomové práci je popsán přístup navrhování spojů podle ČSN EN 1995-1-2 na účinky požáru,

který je pro nechráněné spoje omezen na požární odolnost 30 minut. Z důvodu zjištění, že spoje

mohou dosahovat vyšší požární odolnosti než 30 minut, byl v rámci této práce vytvořen analytický

model pracující na principech přístupu návrhu za běžné teploty, avšak s redukovanými

materiálovými charakteristikami jednotlivých komponent. Pro redukční součinitele jsou v modelu

teploty ocelových komponent vypočteny dle přírůstkové metody ČSN EN 1993-1-2. Dřevěné

prvky jsou redukovány metodou redukovaných vlastností dle ČSN EN 1995-1-2. Výsledné

hodnoty analytického modelu jsou porovnány s provedenými zkouškami z předchozích studií.

Průměrná odchylka analytického modelu od výsledků zkoušek je 11,6 %. Ta je pravděpodobně

zapříčiněna omezeními analytického modelu, jež je nutné brát v úvahu. Model především

nezohledňuje vedení tepla z kolíků/svorníků do dřeva, a tím rozdílné odhořívání v oblasti

kolíků/svorníků. Dále není zohledněn přestup tepla z kolíku/svorníku do spojovací desky. Toto je

nejvíce viditelné na konfiguracích s větším průměrem svorníku a větší hloubkou hrany desky od

povrchu, což má vliv na polohový faktor.

Pro zjištění chování spoje při teplotním zatížení byla provedena teplotní analýza pomocí

numerického modelu v programu ANSYS. Pro určení přesnosti modelu byl nejdříve modelován

kolíkový spoj dostupný z literatury, který byl již modelován a validován. Nejpřesnější výsledky

byly dosaženy s materiálovými vlastnostmi dřeva podle Jansense zároveň s lokální úpravou měrné

tepelné kapacity na 100kJ/kgK při 100 °C. Teploty z modelu v ANSYSU vycházejí oproti

výsledkům z literatury vyšší. Teplotní odchylka se pohybuje v rozsahu 50 °C.

V rámci této práce byl vytvořen numerický model svorníkového spoje s integrovanými poznatky

z modelu kolíkového spoje. Pro validační účely modelu svorníkového spoje byla realizována

vlastní požární zkouška. Odchylky teplot v modelu jsou od naměřených teplot při požární zkoušce

na ocelových komponentech v rozmezí do 50 °C. Nárůst teplot ve dřevěném průřezu modelu byl

v počátku nižší než při zkoušce. Model nezohledňuje exotermické reakce dřeva a zároveň transport

vodní páry.

Ukázalo se, že vrstva dřeva s lokální úpravou měrné tepelné kapacity měla vliv na průběh teplot.

Simulovala přítomnost akumulované vodní páry a její kondenzaci u plechu. Z výsledných průběhů

teplot svorníkového spoje se ukázalo, že v modelu docházelo k většímu zpoždění teplot oproti

naměřeným teplotám z experimentu. V modelu spoje z literatury pro změnu bylo zpoždění

nedostatečné. Důvodem této nepřesnosti je pravděpodobně měřítko rozměru průřezu. Tloušťka

modifikované vrstvy dřeva byla pro model spoje z literatury a spoje experimentu nastavena shodně

na 3 mm.

Pro zpřesnění modelu by bylo vhodné provést analýzu vlivu tloušťky dřeva u plechu s úpravou

měrné tepelné kapacity a následně její optimalizaci.

Analytický model může sloužit k předběžnému určení požární odolnosti. Porovnání analytického

modelu s experimentem a numerickým modelem je popsáno v kapitole 7. Numerický model

s teplotní analýzou může poskytnout podklad pro budoucí modelování svorníkového spoje

s účinky požárního zatížení v kombinaci se silovým zatížením.
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