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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování spoje dřevěných konstrukcí s vloženou ocelovou deskou za
požáru

Jméno autora: Bc. Jaroslav Zeman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Lenka Hejhalová
Pracoviště oponenta práce: BOZP-PO s.r.o., Lhotská 2203, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem diplomové práce bylo posouzení zejména svorníkového spoje dřevěných konstrukcí s vloženou ocelovou
deskou za zvýšené teploty. Náročnější bylo především vytvoření numerických modelů, a to jak kolíkového, tak
svorníkového spoje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření numerického modelu svorníkového spoje dřevěných konstrukcí s vloženou ocelovou
deskou za požáru, provedení experimentu se vzorky svorníkového spoje a následné zhodnocení modelu z hlediska
funkčnosti a potenciálu pro další aplikace. Cíle diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci byl vytvořen numerický model svorníkového spoje v programu ANSYS, který byl validován na základě vlastního
požárního experimentu. Zároveň byl využit model z již existující studie, který sloužil pro srovnání a ověření výsledů
z numerického modelu kolíkového spoje vytvořeného v programu ANSYS. Zvolený postup byl správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na odpovídající úrovni. Grafická část je výborně zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor používal relevantní a aktuální zdroje a používal správné citační zásady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student ve své diplomové práci přehledným způsobem porovnal výsledky své studie s výsledky zahraniční studie, čímž
podpořil věrohodnost svého numerického modelu a mohl případně provést kalibraci modelu pro dosažení co nejlepších
výsledků. V praktické části své diplomové práce se věnoval požárnímu experimentu se dvěma vzorky svorníkového spoje,
ale výsledné teplotní průběhy těchto dvou zkoušek se poměrně liší. Pro dosažení co nejlepších výsledků by bylo vhodné
provést experimentů více, případně zhodnotit i další možné vlivy na průběh teplot (např. vliv orientace letokruhů ve spoji,
možné dutiny řeziva vyplněné pryskyřicí apod.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní aspekty ovlivňující klasifikaci byly shrnuty v předcházejících bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1) Čím si vysvětlujete průběh teploty termočlánku TC5 na obr. 37 v porovnání s ostatními termočlánky na
svorníku v rámci požárního experimentu spoje? Jedná se o termočlánek umístěný na styku ocelových
prvků uprostřed hranolu, tudíž je ovlivněn více faktory vedení tepla než ostatní termočlánky na svorníku.
Přesto je zde rozdíl teploty v 30. minutě v porovnání s termočlánky TC4 a TC6 150 °C a oproti termočlánku
TC2 50 °C. Jak byste na základě výše uvedeného zhodnotil přírůstky teplot v závislosti na způsobu přenosu
tepla různými materiály?

2) Jak byste obecně zhodnotil vliv emisivity materiálů na šíření tepla konstrukcí?

3) Porovnejte kvality svorníkového a kolíkového spoje z hlediska vedení tepla v konstrukci s přesahem do
požadavků na požární odolnost konstrukce, resp. spoje.

4) Mělo by dle Vašeho názoru smysl zatěžovat řešený spoj i jiným druhem zatížení než normovým požárem?
Například křivkou vnějšího požáru? Můžete zde uvést i další příklady požárních scénářů.

Datum: 20.1.2021 Podpis: